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Krajcsír Piroska
A magyarországi örmény kolónia és a néprajz-

kutatás a XIX-XX. század fordulóján – 3. rész
A másik célkitűzés, a millenniumi kiállí-
tás szervezése szintén nem vezetett ered-
ményre.
Az Armenia meghirdette az anyaggyűj-

tést, mely néprajzi, hitéleti, művészeti és 
történeti tárgyakra vonatkozott. A kiállítá-
son nagy számban kívántak szerepeltetni 
kódexeket, címer- és okleveleket, nyom-
dai kiadványokat. Fényképeken szándé-
koztak bemutatni az örmény arctípusokat, 
Ani romjait, Ajvazovszkij képeit, a Ru-
bens-oltárképet stb., és meghirdették ör-
mény tárgyak gyűjtését is. Mindezeket a 
kiállítás lebontása után egy tudományos 
néprajzi múzeumban kívánták elhelyez-
ni.42 A szerkesztők azonban hiába próbál-
ták felébreszteni a nemzeti hiúságot azzal, 
hogy a hírek szerint a budapesti ezeréves 
kiállításon 25 lakóház emelkedik majd, 
s köztük helyet kap a székely, palóc, tót, 
szerb, vend, bolgár stb. ház - csak örmé-
nyekről nem hallani - a felhívásnak így 
sem lett eredménye. Nemcsak az 1896-os 
millenniumi kiállításról késtek le az örmé
nyek, nem szerepeltek az 1900-as, ezred-
fordulós rendezvényen sem.
A néprajzi kiállítás fiaskója azért is érin-

tette fájdalmasan a hazai örmény értel-
miséget, mert az 1887 óta folyamatosan 
megjelenő Armenia hasábjain egyre több 
komoly néprajzi cikk és tanulmány kapott 
helyet, így megindult a kolónia szellemi 
kincseinek feltérképezése, írásbeli rögzí-
tése. A kultúrtörténeti és néprajzi anyago-
kat a századfordulón figyelemre méltó mo-
nográfiákba rendezték. Pátrubány Lukács 
örmény tanulmánykötete 1884-ben jelent 

meg. Szongott Kristóf lefordította, előszó-
val és jegyzetekkel látta el, majd 1892-ben 
megjelentette Movszesz Khorenaci (V. 
századi örmény történetíró) munkáját, a 
Nagy Örményország történetét. Nem mel-
lékesen jegyezzük meg, hogy Khorenaci 
művét az örmény diaszpórában a XX. 
századig történelemkönyvként használ-
ták. Ávedik Lukács megírta a Szabad kirá-
lyi Erzsé­betváros monográfiája című nagy 
tanulmánykötetét, melyet Szamosújváron 
adtak ki 1896-ban. 1898-ban megjelent 
Szongott Kristóf családtörténeti munká-
ja, melyről az Ethnographia folyóirat kö-
zölt recenziót (A magyarhoni örmény csa-
ládok genealógiája, tekintettel ezek egy-
más közti rokonságára, s a vezeték- és ke-
resztnevek etymologiai értelmére. Ere-
deti, kiadatlan kútforrások felhasználásá-
val.) Ugyanő 1901-ben forrásértékű sze-
melvényekben gazdag háromkötetes vá-
rostörténetet jelentetett meg Szamosújvár 
szab. kir. város monográfiája 1700-1900 
címmel. A monográfia részeként, de önál-
ló kötetben adta ki 1903-ban A magyaror-
szági örmények ethnographiája című kö-
tetét, melynek megjelentetése életének 
évfordulóihoz kötődött (tanári pályája 40 
éves jubileumát ünnepelte, és ekkor töl-
tötte be 60. életévét). Bányai Elemér (Zu-
boly) az örmény anekdotakincset gyűjtöt-
te össze Örmény anekdoták és egyéb ap-
róságok című munkájában (1902).
Az Ethnographia számaiban 1893-tól 

1903-ig meglehetősen gyér a megjelenő 
örmény anyag. A szemlék ugyan felsorol-
ják az Armenia néprajzi tárgyú cikkeit, E. 
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L. (Esztegár László) ismerteti Szongott 
Genealógiáját43, közölnek két Pátrubány 
Lukács-cikket,44 és Gopcsa László köz-
lésében egy erdélyi halotti búcsúztatót45, 
de az Ethnographia tükrében úgy látszik, 
mintha megtorpant volna az örmények 
kezdeti lelkesedése. Pedig mindössze ar-
ról van szó, hogy a szervező és a kiállí-
tás-, illetve az örmény múzeum létreho-
zására irányuló tevékenység színtere átte-
vődött Erdélybe, és az időközben megala-
kult Erdélyrészi Kárpát-Egyesület (EKE) 
tevékenységéhez kapcsolódott, melynek 
alapító tagjai többek között Herrmann 
Antal és Merza Gyula46 voltak. A szer-
vezet egyik legfontosabb célja az erdélyi 
néprajzi múzeum létrehozása volt, mely-
nek feladata tükrözni az említett ország-
rész népeinek sajátos életét, annak min-
den megnyilvánulásával.47
A néprajzi múzeum tervezett helye Má-

tyás király szülőháza volt. Ebben az épü-
letben az erdélyi örmények számára fenn-
tartott szobában kaptak volna helyet az ör-
mény egyházi művészet keretén belül ké-
szített ruhák, faragványok, szakrális tár-
gyak, Verzár és Gábrus Zachar hagyaté-
ka, örmény templomok fényképei. Mind-
ezeken túl helyet kaptak volna Örményor-
szágból származó régiségek, érmék, hasz-
nálati tárgyak, címerek, zászlók, család-
fák, rajzok, festmények, de a mindenna-
pi élet köréből vett viseletek, háziipari ké-
szítmények, szőnyegek, hímzések, fény-
képgyűjtemények, kéziratok, kiadvány-
ok is.48
A lehetőség elsősorban az egyházi sze-

mélyeket mozgósította, ám az sem volt 
igazán eredményes. Ezért a gyűjtésért fe-
lelős Merza Gyula olyan engedményt tett, 
hogy amennyiben birtokosaik még időle-
gesen sem kívánnak megválni örmény tár-
gyaiktól, azok fényképeit is beküldhetik a 

múzeumnak.49 Ám hiába agitáltak lelke-
sen, vállvetve a szervezők és az Arme-
nia, 1902. október 12-én, a Mátyás-szo-
bor leleplezésével egybekötött ünnep-
ségen úgy nyílt meg az Erdélyi Kárpát 
Múzeum, hogy abban nem volt örmény 
kiállítóterem.50

1902 januárjában az Armenia a vesz-
teségeket leltározza: két kiváló örmény 
személyiség, Molnár Antal és Ghevond 
Alisán haláláról ad hírt. Merza Gyula a 
Verzár-szobor tervéről, továbbá az ör-
mény püspökség visszaállításának kérdé-
séről cikkezett. A tervezett kiállításról, a 
sikertelenség okairól nem esett több szó 
az évfolyam számaiban.
1903-ban az erdélyi örmény közvéle-

ményt s az Armenia lapjait az újabb ki-
adványok megjelenése (Bányai Elem-
ér és Szongott Kristóf munkái), valamint 
Szongott 40 éves tanári jubileumának 
megünneplése töltötte meg.51

Érdekes és elgondolkodtató tény, hogy 
az erdélyi örmény múzeum megalakulásá-
hoz egy nemörmény, ám az örmény kultú-
ra iránt elkötelezett szakember, Herrmann 
Antal ismételt fellépésére volt szükség. A 
kolozsvári egyetem néprajzi magántaná-
ra az Ethnographiában számvetést készí-
tett az addig elért néprajzi eredményekről 
és a hiányosságokról, s a hazai néprajzku-
tatás eddigi sikertelenségek okait elsősor-
ban a szervezetlenségben, és a szakkép-
zettség hiányában látta.52 Valószínűleg ez 
volt az oka az örmény néprajzi kiállítások 
kudarcainak is.
1905. február 19-én a városháza dísz-

termében tartották az Örmény Múzeum 
alakuló közgyűlését, ami jelzi, hogy a 
város vezetőit sikerült megbarátkoztatni 
a múzeum létrehozásának gondolatával, 
s ők is felmérték a kezdeményezés tár-
sadalmi súlyát. A város előkelőségeivel 
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együtt kétszáz résztvevő jelezte részvéte-
li szándékát a múzeum létrehozá­sát célul 
tűző egyesületben. A csatlakozók névso-
ra tükrözte, hogy a szamosújvári örmény 
múzeum ügye messze túlmutatott az er-
délyi örmény kolónia határain. Csak né-
hányat kiragadva közülük: a Múzeumok 
és Könyvtárak Országos Főfelügyelő-
sége, a Magyar Néprajzi Társaság, dr. 
Hatzouni Vartan theol. tanár (Isztambul), 
Theodorovics József, érsek (Lemberg), 
dr. Jadigian Fülöp igazgató (Velence), 
Szvacsina Géza polgármester (Kolozs-
vár), dr. Réthy László, a Magyar Nemze-
ti Múzeum őre, Kapdebó Gergely főispán 
(Temesvár).
Az alakuló ülésen megválasztották a 

tisztségviselőket (200 korona adomán�-
nyal József főherceg is az alapító tagok 
közé lépett). Az egyesület elnöke Dániel 
László, alelnökei: Gopcsa László, Issekutz 
Győző, Merza Gyula és Tüzes Karácson 
voltak; tiszteletbe­li elnökei ismert köz-
életi személyiségek, tudósok, armenisták, 
akiknek társadalmi súlya, a gazdasági-po-
litikai vagy éppen tudományos életben 
betöl­tött szerepe eleve biztosíték volt arra 
nézve, hogy a munka lényegi részét siker 
koronázza. A múzeum tiszteletbeli igaz-
gatójává Herrmann Antalt, igazgatójává 
Szongott Kristófot, múzeumőrökké Bá-
nyai Elemért, Jósa Jánost, Ornstein Jó-
zsefet, Orosz Endrét és Temesváry Jánost 
választották meg. A tényleges tevékeny-
séget a múzeumi vezető bizottság végez-
te,53 az örmény tárgyakat Szongott Kris-
tóf kezelte. A múzeum számára a régi re-
álgimnázium felső emeletét jelölték ki. A 
későbbiekben az előcsarnokban alakítot-
ták ki a lapidáriumot (kőtárat), és itt ke-
rültek falra a nagyobb méretű festmé-
nyek, képek is. Ezután kezdődött el a mú-
zeum számára a tárgyi, illetve alapítványi 

(pénzbeni) adakozás, mely a rákövetkező 
években is folytatódott.
Az erdélyi armenisztika és az Örmény 

Múzeum ügyét sajnálatosan befolyásolta 
Szongott Kristóf 1907. január 24-én be-
következett váratlan halála. Az Armenia 
szerkesztését Herrmann Antal vállalta, 
Papp Gusztáv segítségével. Az 1907-es 
évben azonban mindössze néhány össze-
vont füzetet adtak ki. Amikor Herrmann 
Antal 1911-ben Vácott nyomdát vásárolt, 
1913-ban ismét megpróbálták elindítani 
az újságot.54 Törekvésüket nem koronázta 
siker. Feltételezhető, hogy az Armenia fel-
élesztéséhez nemcsak Szongott önfeláldo-
zó következetességére, hanem az erdélyi 
örmény olvasóközönség, és Szamosújvár 
közelségére is szükség lett volna. Kívül-
ről meglehetősen kockázatos volt a koló-
nia számára folyóiratot működtetni.
A szamosújvári Örmény Múzeumot 

1909. szeptember 19-én fényes ünnepség 
keretében, valamennyi erdélyi örmény 
katolikus lelkész részvételével nyitották 
meg. A múzeumnak 1912-ben 6000 ko-
rona készpénzvagyona volt; a kiállítóter-
mekben 474 érme, 253 örmény vonatko-
zású tárgy, 59 kézirat és több ezer könyv 
kapott helyet.55

Az Ethnographia 1907-es évfolyamá-
nak első számai nem adnak hírt Szongott 
elhunytáról - a szerkesztőknek valószínű-
leg jelentősebb veszteség volt dr. Kuun 
Géza halála -, s a folyóiratot lapozva úgy 
tűnik, mintha szellemi látókörükön kívül 
estek volna az Erdélyben zajló esemé-
nyek. Az ezt követő évek Ethnograhiáiban 
sem az örmény múzeum megnyitásáról, 
sem Herrmann Antal múzeumalapító és 
folyóirat-kiadó tevékenységéről nem ol-
vashatunk. Az egyetlen örmény vonatko-
zású anyag a Gopcsa László mesefordítá-
saira vonatkozó kritika 1911-ből.
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Az I. világháború kitörése után nem-
csak az Armenia szűnt meg véglegesen; a 
háborús évek alatt a jóval rangosabb nép-
rajzi folyóirat, az Ethnographia is har-
madrésznyire zsugorodott. Eltűntek be-
lőle a testületi ülések jegyzőkönyvei, az 
előfizetők és a Néprajzi Társaság tagjai-
nak névsora is.
A trianoni békediktátum után az erdé-

lyi örmény kolónia kívül került Magyar-
ország új határain, tehát ilyen szempont-
ból is kijelenthetjük, hogy 1914-gyel egy 
korszak zárult le az erdélyi örmény nép-
rajzkutatás történetében.
Összegzésként megfogalmazhatjuk, 

hogy az erdélyi örmény kolónia városai-
ban, különös tekintettel Szamosújvárra, 
az 1880-as években elkezdődött egy na-
gyon erőteljes szellemi megújulási mozga-
lom. Ez a törekvés, melynek zászlóvivője a 
magyarországi örmény értelmiség volt, azt 
célozta, hogy a nyelvében és szokásaiban 
nagyrészt asszimilálódott erdé­lyi örmény 
közösség megtalálja, visszanyerje, illetve 
ne veszítse el teljesen nemzeti arculatát és 
szellemi értékeit. Az egykori kereskedők és 
mesteremberek értelmiségi leszármazottai 
a beolvadás folyamatát nem tudták ugyan 
megállítani, de a nemzeti identitás megőr-
zésének fontosságára képesek voltak fel-
hívni kortársaik - honfitársaik - figyelmét.
Az a néprajzi gyűjtőmunka, amelyet 

Szongott Kristóf, Pátrubány Lukács, Mol-
nár Antal, Merza Gyula, Ávedik Lukács, 
Bányai Elemér, s nem utolsósorban a nem 
örmény származású Herrmann Antal és az 
Armenia más munkatársai végeztek, kor-
szakos jelentőségű volt. A teljes pusztu-
lástól mentették meg az erdélyi örmény-
ség néprajzának, történelmének, kultúr-
történetének szellemi és anyagi emlékeit.
Ebben a munkában számottevő sze-

repet játszott az 1889-ben megalakult 

Magyar Néprajzi Társaság. A magyar tu-
dományosság vérkeringésébe azonnal be-
kapcsolták a Magyarország területén élő 
nemzetiségek legkiválóbb képviselőit, így 
kerülhettek tagjai közé az erdélyi örmé-
nyek is. A Magyar Néprajzi Társaság, va-
lamint fóruma, az Ethnographia működé-
se áthatotta, segítette, sőt katalizálta azt 
a tevékenységet, amelynek során az er-
délyi örmény értelmiség 1887-1907 kö-
zött számos monográfiát, tanulmányköte-
tet, folyóiratot jelentetett meg, és létreho-
zott egy néprajzi múzeumot is. A század-
forduló két évtizede alatt megjelent hazai 
örmény kiadványok, folyóiratok, gyűj-
teményes monográfiák elsősorban for-
rásértékük miatt jelentősek, s napjaink 
armenisztikai kutatásaiban is érdeklődés-
re tarthatnak számot.

(Vége)
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